
31NORMAS LEGALESSábado 18 de mayo de 2024
 
El Peruano / 

Aprueban ejecución de expropiación de 
área afectada de inmueble para la ejecución 
de la obra: “Rehabilitación y Mejoramiento 
de la Carretera: Chongoyape – Cochabamba 
– Cajamarca, Tramo: Chota – Bambamarca – 
Hualgayoc”, y el valor de la tasación

Resolución MinisteRial
n° 241-2024-Mtc/01.02

Lima, 14 de mayo de 2024

VISTA: La Nota de Elevación N° 217-2024-MTC/20 
de la Dirección Ejecutiva del Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Nacional - PROVIAS 
NACIONAL, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Quinta Disposición Complementaria Final 
de la Ley N° 30025, Ley que Facilita la Adquisición, 
Expropiación y Posesión de Bienes Inmuebles para Obras 
de Infraestructura y Declara de Necesidad Pública la 
Adquisición o Expropiación de Bienes Inmuebles afectados 
para la ejecución de diversas obras de infraestructura, 
declara de necesidad pública la ejecución, entre otros, 
de la obra de Infraestructura Vial denominada: “Carretera 
longitudinal de la sierra: Chiple - Cutervo - Cochabamba 
- Chota - Bambamarca - Hualgayoc – Desvío Yanacocha, 
Cajabamba - Sausacocha, Huamachuco - Shorey - 
Santiago de Chuco - Pallasca - Cabana - Tauca, Huallanca 
- Caraz, Huallanca - La Unión - Huánuco, Izcuchaca - 
Mayocc - Huanta Ayacucho - Andahuaylas – Abancay” 

y autoriza la expropiación de los bienes inmuebles que 
resulten necesarios para tal fin; 

Que, el Decreto Legislativo N° 1192, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley Marco de Adquisición y 
Expropiación de inmuebles, transferencia de inmuebles 
de propiedad del Estado, liberación de Interferencias 
y dicta otras medidas para la ejecución de obras de 
infraestructura y sus modificatorias (en adelante, la Ley), 
establece el régimen jurídico aplicable a los procesos de 
Adquisición y Expropiación de inmuebles, transferencia 
de bienes inmuebles de propiedad del Estado y 
liberación de Interferencias para la ejecución de obras 
de infraestructura, de conformidad con lo dispuesto en la 
Constitución Política del Perú;

Que, el numeral 4.2 del artículo 4 de la Ley, define al 
Beneficiario como el titular del derecho de propiedad del 
inmueble como resultado de la Adquisición, Expropiación 
o transferencia de inmuebles de propiedad del Estado, 
necesarios para la ejecución de la Obra de Infraestructura 
y que, el único Beneficiario es el Estado actuando a través 
de alguna de las entidades públicas comprendiendo a los 
titulares de proyectos y a las empresas prestadoras de 
servicios de saneamiento públicas de accionariado estatal 
o municipal; 

Que, asimismo el numeral 4.4 del artículo 4 de la Ley, 
define a la Expropiación como la transferencia forzosa 
del derecho de propiedad privada sustentada en causa 
de seguridad nacional o necesidad pública, autorizada 
únicamente por ley expresa del Congreso de la República 
a favor del Estado, a iniciativa del Gobierno Nacional, 
Gobiernos Regionales o Gobiernos Locales y previo pago 
en efectivo de la indemnización justipreciada que incluya 
compensación por el eventual perjuicio; 

Que, del mismo modo, los numerales 4.10 y 4.11 
del artículo 4 de la Ley, señalan que el Sujeto Activo 

Ley Marco de Adquisición y Expropiación de inmuebles, 
transferencia de inmuebles de propiedad del Estado, 
liberación de Interferencias y dicta otras medidas 
para la ejecución de obras de infraestructura y sus 
modificatorias, requiriéndole la desocupación y entrega 
del área expropiada del bien inmueble dentro de un plazo 
máximo de diez (10) días hábiles siguientes de notificada 
la presente Resolución Ministerial, de encontrarse el área 
afectada del inmueble desocupada, o treinta (30) días 

hábiles de estar ocupada o en uso, bajo apercibimiento 
de iniciar los procedimientos de ejecución coactiva para 
el lanzamiento o toma de posesión del área expropiada 
del bien inmueble.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO
Ministro de Transportes y Comunicaciones

ANEXO

VALOR DE TASACIÓN DEL ÁREA AFECTADA DEL INMUEBLE PARA LA EJECUCIÓN DE PROYECTO VIAL CONCESIONADO “Red Vial N° 4: Tramo Pativilca – Santa – 
Trujillo y Puerto Salaverry – Empalme PN1N”.

N°
SUJETO ACTIVO/

BENEFICIARIO
SUJETO 
PASIVO

IDENTIFICACIÓN DEL INMUEBLE
VALOR DE 
TASACIÓN 

(S/)

1
MINISTERIO DE 

TRANSPORTES Y 
COMUNICACIONES

FRUTOS 
ORGÁNICOS 

DEL PERÚ 
S.A.C.

CÓDIGO: 
RV4-T2-TAB-067

ÁREA AFECTADA:
2,695.13 m2 (0.2695ha.)

AFECTACIÓN:
PARCIAL DEL INMUEBLE

64 683,12

LINDEROS Y MEDIDAS PERIMÉTRICAS DEL 
ÁREA AFECTADA:
Por el Norte:
Colinda con el área remanente de la P.E. 
02100898, en 133.79 m.
Por el Este:
Colinda con la P.E. 11005827, en 19.74 m.
Por el Sur: 
Colinda con la Carretera Panamericana Norte, en 
131.57 m.
Por el Oeste:
Colinda con la P.E. 11001566, en 22.7 m.

COORDENADAS UTM DE VALIDEZ UNIVERSAL DEL ÁREA 
AFECTADA

VÉRTICE LADO DISTANCIA
(m)

WGS84

ESTE (X) NORTE (Y)

1 1-2 42.61 792157.0033 8953819.0382

2 2-3 91.18 792193.6842 8953797.3635

3 3-4 19.74 792272.1852 8953750.9774

4 4-5 5.82 792267.6276 8953731.7739

5 5-6 125.75 792262.3512 8953734.2397

6 6-1 22.70 792153.1907 8953796.6627

PARTIDA ELECTRÓNICA: 02100898 del 
Registro de Predios de la Oficina Registral de 
Casma, Zona Registral N° VII – Sede Huaraz.

INFORME DE VERIFICADOR CATASTRAL Nº 
022-2024-AADLI de fecha 24 de abril de 2024, 
suscrito por el verificador catastral.

Certificado de Búsqueda Catastral, emitido con 
fecha 24 de enero 2024, por la Oficina Registral 
de Casma (Informe Técnico N°000662-2024-
Z.R.N°VII-SEDE-HUARAZ/UREG/CAT).

2289207-1



32 NORMAS LEGALES Sábado 18 de mayo de 2024
 
El Peruano /

es el Ministerio competente del sector, entre otros, 
responsable de la tramitación de los procesos de 
Adquisición o Expropiación y que, el Sujeto Pasivo es el 
propietario o poseedor del inmueble sujeto a Adquisición 
o Expropiación, respectivamente;

Que, el numeral 6.1 del artículo 6 de la Ley establece 
que para los procesos de Adquisición y Expropiación se 
considera como Sujeto Pasivo a quien su derecho de 
propiedad se encuentra inscrito en el Registro de Predios 
de la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos 
- SUNARP, salvo la existencia de poseedor quien adquirió 
por prescripción declarada judicial o notarialmente con 
título no inscrito;

Que, asimismo, el tercer y cuarto párrafo del numeral 
6.1 del artículo 6 de la Ley, prevé que, de no existir sucesión 
inscrita en el Registro de Sucesiones, se considera al 
titular registral como Sujeto Pasivo, no requiriéndose 
efectuar a éste la comunicación de la afectación y de la 
intención de adquisición, iniciándose el procedimiento 
de expropiación una vez recibida la tasación y que, en 
caso la titularidad registral recaiga en una copropiedad 
o cónyuge sobreviviente inscrito como titular registral, 
se comunica a éstos el inicio del procedimiento de 
expropiación, computándose el plazo para la emisión de 
la norma que aprueba la ejecución de la expropiación a 
partir de la notificación de esta comunicación;

Que, asimismo, el numeral 28.1 del artículo 28 de 
la Ley, prevé entre otros aspectos, que la resolución 
ministerial que apruebe la ejecución de la expropiación 
debe contener: a) Identificación del Sujeto Activo y del 
Sujeto Pasivo de la expropiación; b) Identificación precisa 
del área del bien inmueble, estableciendo los linderos, 
medidas perimétricas y el área total, de acuerdo a las 
coordenadas registrales si el inmueble se encuentra 
inscrito y de acuerdo a las coordenadas UTM de validez 
universal, así como la referencia al Informe del verificador 
catastral y/o Informe del especialista técnico del Sujeto 
Activo y/o al informe expedido por la Oficina de Catastro del 
Registro respectivo y/o el Certificado Registral Inmobiliario, 
según corresponda; c) Aprobación del valor de la tasación 
y la orden de consignar en el Banco de la Nación por el 
monto del valor de la tasación a favor del Sujeto Pasivo; 
d) La orden de inscribir el área del bien inmueble a 
favor del Beneficiario ante el Registro de Predios de la 
Oficina Registral correspondiente de la Superintendencia 
Nacional de los Registros Públicos – SUNARP; y, e) La 
orden de notificar al Sujeto Pasivo del bien inmueble a 
expropiarse, requiriéndole la desocupación y entrega del 
área del bien inmueble expropiado dentro de un plazo 
máximo de diez días hábiles siguientes de notificada la 
norma para los inmuebles desocupados y treinta días 
hábiles para los inmuebles ocupados o en uso, bajo 
apercibimiento de iniciar el procedimiento de ejecución 
coactiva para el lanzamiento o toma de posesión del área 
del bien inmueble materia de expropiación;

Que, la Quinta Disposición Complementaria Final de 
la Ley, dispone que, con la inscripción de la Adquisición 
o Expropiación, el registrador, bajo responsabilidad, debe 
levantar las cargas y gravámenes que existan sobre el 
bien inmueble y se extinguen en los acuerdos y todos 
los contratos que afecten la propiedad; los acreedores 
pueden cobrar su acreencia con el valor de la Tasación 
pagado directamente o vía consignación al Sujeto Pasivo; 

Que, asimismo, la Quinta Disposición Complementaria 
Final del Decreto Legislativo N° 1569, Decreto Legislativo 
que establece medidas especiales para la promoción e 
implementación de los proyectos priorizados en el Plan 
Nacional de Infraestructura Sostenible para la Competitividad 
2022 – 2025 (en adelante, el Decreto Legislativo N° 1569), 
autoriza a las entidades públicas del Sector Transportes 
y Comunicaciones a fijar de manera directa el valor de 
tasación de los inmuebles necesarios para la ejecución de 
los proyectos a su cargo, lo cual incluye a los proyectos 
priorizados en el Plan Nacional de Infraestructura Sostenible 
para la Competitividad - PNISC, en forma alternativa a lo 
dispuesto en el artículo 12 de la Ley; 

Que, mediante Carta N° 012-2023-MGCS OS 
0002582-2023 de fecha 11 de enero de 2024, el Perito 
Tasador, contratado bajo los alcances de la Quinta 
Disposición Complementaria Final del Decreto Legislativo 
N° 1569, remite, entre otros, el informe técnico de 

Tasación con código A-0734, el mismo que cuenta con 
la conformidad del Perito Supervisor otorgada vía correo 
electrónico de fecha 11 de enero de 2024, en el cual 
se determina el valor de la tasación correspondiente 
al área afectada del inmueble para la ejecución de la 
obra: “Rehabilitación y Mejoramiento de la Carretera: 
Chongoyape – Cochabamba – Cajamarca, Tramo: Chota 
– Bambamarca – Hualgayoc” (en adelante, la obra); 

Que, con Memorándum Nos. 2691 y 2727-2024-
MTC/20.11, la Dirección de Derecho de Vía de PROVIAS 
NACIONAL remite el Informe N° 008-2024-JZMA/C.N°86-
2023-MTC/20.2, en el que se sustenta el procedimiento 
de expropiación del área afectada del inmueble con 
código A-0734, en los que se advierte que: i) se ha 
identificado a los Sujetos Pasivos de la expropiación y 
al área afectada del inmueble, ii) se describe de manera 
precisa el área afectada del inmueble para la ejecución 
de la obra, los linderos, medidas perimétricas y las áreas 
totales, de acuerdo a las coordenadas UTM de validez 
universal, iii) se precisa que los Sujetos Pasivos tienes 
su derecho de propiedad inscrito en el Registro de 
Predios de la Superintendencia Nacional de los Registros 
Públicos – SUNARP, y iv) el presente procedimiento se 
enmarca en los supuestos establecidos en el tercer y 
cuarto párrafo del numeral 6.1 del artículo 6 de la Ley, 
por lo que se recomienda la expedición de la resolución 
ministerial que apruebe la ejecución de la expropiación 
del área afectada del inmueble y el valor de la Tasación; 
asimismo, se adjunta el Informe Técnico N° 019-2024-
JLAI/CC-86-2023-MTC/20.2, suscrito por el verificador 
catastral, la partida registral correspondiente expedida por 
la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos - 
SUNARP y la disponibilidad presupuestal de la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto de PROVIAS NACIONAL, 
para la expropiación del área afectada del inmueble, 
contenida en el Informe N° 928-2024-MTC/20.4; 

Que, con Informe N° 458-2024-MTC/20.3, la Oficina 
de Asesoría Jurídica de PROVIAS NACIONAL concluye 
que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley y en 
mérito a lo opinado por la Dirección de Derecho de Vía, 
resulta legalmente viable la aprobación de la ejecución 
de la expropiación del área afectada del inmueble para la 
obra y el valor de la Tasación; 

De conformidad con lo dispuesto en la Quinta 
Disposición Complementaria Final de la Ley N° 30025, 
Ley que Facilita la Adquisición, Expropiación y Posesión 
de Bienes Inmuebles para Obras de Infraestructura 
y Declara de Necesidad Pública la Adquisición o 
Expropiación de Bienes Inmuebles afectados para la 
Ejecución de diversas Obras de Infraestructura, la Ley N° 
29370, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, en el Decreto 
Legislativo N° 1192, Decreto Legislativo que aprueba la 
Ley Marco de Adquisición y Expropiación de inmuebles, 
transferencia de inmuebles de propiedad del Estado, 
liberación de Interferencias y dicta otras medidas para la 
ejecución de obras de infraestructura y sus modificatorias 
y la Resolución Ministerial N° 658-2021-MTC/01 que 
aprueba el Texto Integrado actualizado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones; 

SE RESUELVE:

artículo 1.- aprobación de la ejecución de la 
expropiación del área afectada del bien inmueble y 
del valor de la tasación

Aprobar la ejecución de la expropiación del área 
afectada del inmueble para la ejecución de la obra: 
“Rehabilitación y Mejoramiento de la Carretera: 
Chongoyape – Cochabamba – Cajamarca, Tramo: 
Chota – Bambamarca – Hualgayoc” y el valor de la 
Tasación, ascendente a S/ 14 658,19 (CATORCE MIL 
SEISCIENTOS CINCUENTA Y OCHO Y 19/100 SOLES) 
correspondiente al código A-0734, conforme se detalla 
en el Anexo que forma parte integrante de la presente 
Resolución Ministerial.

artículo 2.- consignación del valor de la tasación
Disponer que el Proyecto Especial de Infraestructura 

de Transporte Nacional – PROVIAS NACIONAL, consigne 



33NORMAS LEGALESSábado 18 de mayo de 2024
 
El Peruano / 

en el Banco de la Nación, el monto del valor de Tasación a 
favor de los Sujetos Pasivos de la expropiación, dentro de 
los diez (10) días hábiles siguientes de emitida la presente 
Resolución Ministerial.

artículo 3.- información necesaria para inscribir el 
área del bien inmueble a favor del Beneficiario y orden 
de levantar toda carga o gravamen que contenga la 
partida registral

3.1 Disponer que el Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Nacional – PROVIAS 
NACIONAL, dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes 
de emitida la presente Resolución Ministerial y notificada 
la consignación a los Sujetos Pasivos, remita al Registro 
de Predios de la Oficina Registral correspondiente de la 
Superintendencia Nacional de los Registros Públicos - 
SUNARP, la información señalada en el artículo 30 del 
Decreto Legislativo Nº 1192, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley Marco de Adquisición y Expropiación 
de inmuebles, transferencia de inmuebles de propiedad 
del Estado, liberación de Interferencias y dicta otras 
medidas para la ejecución de obras de infraestructura y 
sus modificatorias, a efectos de inscribir el área del bien 
inmueble expropiado a favor del Beneficiario, en atención 
a lo establecido en el último párrafo del numeral 6.1 del 
artículo 6 de la referida norma.

3.2 Disponer que el Registrador, bajo responsabilidad, 
proceda al levantamiento de toda carga o gravamen 
que contenga la partida registral respecto del área 
expropiada del inmueble. Los acreedores pueden cobrar 
sus acreencias con el valor de la Tasación pagado 
directamente o vía consignación a los Sujetos Pasivos.

artículo 4.- inscripción registral del área afectada 
del bien inmueble a favor del Beneficiario 

Disponer que la Oficina Registral correspondiente de 
la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos 
– SUNARP, inscriba a favor del Beneficiario el área 
expropiada del bien inmueble, bajo responsabilidad y 
sanción de destitución.

Artículo 5.- Notificación a los Sujetos Pasivos
Disponer que el Proyecto Especial de Infraestructura 

de Transporte Nacional – PROVIAS NACIONAL, 
notifique la presente Resolución Ministerial a los 
Sujetos Pasivos de la expropiación, conforme a lo 
dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1192, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley Marco de Adquisición y 
Expropiación de inmuebles, transferencia de inmuebles 
de propiedad del Estado, liberación de Interferencias 
y dicta otras medidas para la ejecución de obras de 
infraestructura y sus modificatorias, requiriéndole 
la desocupación y entrega del área expropiada del 
bien inmueble dentro de un plazo máximo de diez 
(10) días hábiles siguientes de notificada la presente 
Resolución Ministerial, de encontrarse el área afectada 
del inmueble desocupada, o treinta (30) días hábiles 
de estar ocupada o en uso, bajo apercibimiento de 
iniciar el procedimiento de ejecución coactiva para el 
lanzamiento o toma de posesión del área expropiada 
del bien inmueble. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO
Ministro de Transportes y Comunicaciones

aneXo

VALOR DE LA TASACIÓN DEL ÁREA AFECTADA DE UN (01) INMUEBLE PARA LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: 
“REHABILITACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA: 

CHONGOYAPE – COCHABAMBA – CAJAMARCA, TRAMO: CHOTA – BAMBAMARCA – HUALGAYOC”

Nº SUJETO ACTIVO/
BENEFICIARIO

SUJETOS 
PASIVOS

IDENTIFICACIÓN DEL ÁREA DEL BIEN INMUEBLE
VALOR DE 
TASACIÓN 

(S/)

CODIGO: A-0734
ÁREA AFECTADA:

362.13 m2
AFECTACIÓN: 

PARCIAL DEL INMUEBLE

1

MINISTERIO DE 
TRANSPORTES 
Y COMUNICA-
CIONES - PRO-
VIAS NACIONAL

BRISAIDA 
BURGA LEIVA

MARIA SARA 
BURGA DE 
AGUILAR

RAMON BURGA 
LEIVA

GILBERTO 
BURGA 

MENDOZA

LINDEROS Y MEDIDAS PERIMÉTRICAS 
DEL ÁREA AFECTADA:

AREA AFECTADA: 362.13m2

POR EL NORTE: colinda con la UC 055644. 
Con una longitud de 3.84 m

POR EL SUR: colinda con la partida registral 
N° 02066325.Con una longitud de 12.98 m

POR EL ESTE: colinda con la carretera 
Chongoyape- Cochabamba- Cajamarca. Con 
una longitud de 66.38

POR EL OESTE: colinda con la partida 
registral N° 11022174. Con una longitud de 
50.88 m

COORDENADAS UTM DE ÁREA AFECTADA

14 658,19

VÉRTICE LADO DISTANCIA 
(m)

WGS84
ESTE (X) Norte (Y)

1 1-2 15.84 768219.9881 9266287.3566

2 2-3 6.32 768233.3585 9266278.8599

3 3-4 7.97 768238.6665 9266275.4213

4 4-5 8.16 768244.7687 9266270.3000

5 5-6 3.88 768250.1373 9266264.1512

6 6-7 6.64 768252.3061 9266260.9336

7 7-8 6.97 768255.1952 9266254.9535

8 8-9 10.60 768257.0718 9266248.2369

9 9-10 12.98 768259.0054 9266237.8101

10 10-11 3.16 768249.5625 9266246.7181

11 11-12 3.16 768248.6096 9266249.7316

- PARTIDA REGISTRAL N° 11022174 del 
Registro de Predios de la Oficina Registral de 
Chota, Zona Registral N° II – Sede Chiclayo 

- INFORME TÉCNICO N° 019-2024-JLAI/
CC-86-2023-MTC/20.2 de fecha 25.01.2024, 
suscrito por verificador catastral.

12 12-13 3.16 768247.4851 9266252.6854

13 13-14 3.16 768246.1928 9266255.5697

14 14-15 3.02 768244.7370 9266258.3751

15 15-16 3.02 768243.1994 9266260.9703

16 16-17 3.02 768241.5218 9266263.4774

17 17-18 3.02 768239.7093 9266265.8887

18 18-19 3.10 768237.7673 9266268.1970

19 19-20 3.11 768235.6446 9266270.4570

20 20-21 3.16 768233.4051 9266272.6142

21 21-22 4.30 768231.0320 9266274.7051

22 22-23 3.29 768227.6813 9266277.3999

23 23-24 4.47 768225.0433 9266279.3614

24 24-25 4.73 768221.3801 9266281.9159

25 25-1 3.84 768217.4218 9266284.5053

2289212-1


		2024-05-18T00:33:25-0500
	BigSigner Server




